Em função do início da vigência do Contrato em 19/11/2025, e visando adequar o
pagamento ao serviço efetivamente prestado no primeiro mês, a Cláusula Sexta (Pagamento) do Contrato é
alterada, passando a vigorar conforme o novo cronograma de parcelas, o qual preserva o valor global
original de R$ 125.402,76 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e dois reais e setenta e seis centavos).

2.2. O cronograma de pagamento passa a ser o seguinte:

I - a) 1ª parcela (proporcional, referente a 12 dias em novembro/2025): R$
4.180,09 (quatro mil cento e oitenta reais e nove centavos);

II - b) 11 parcelas subsequentes (mensais): R$ 11.020,24 (onze mil vinte reais e
vinte e quatro centavos);

Termo Aditivo 0306229         SEI 2800.06.01355.2025 / pg. 1

III - c) Valor Global do Contrato: R$ 125.402,76 (cento e vinte e cinco mil
quatrocentos e dois reais e setenta e seis centavos), mantido.

2.3. A presente alteração fundamenta-se no Art. 124, inciso II, alínea 'c', da Lei nº 14.133/2021,
que autoriza a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias supervenientes, e
atende aos princípios da legalidade e da vedação ao enriquecimento sem causa